
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ № 1 Г. ИНТЫ» 

«1 №-А ЛИЦЕЙ ИНТА КАР» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАН СЬÖМКУД УЧРЕЖДЕНИЕ 

П Р И К А З  

Т Ш Ö К Т Ö Д  
 

09.03. 2023 года                                                 № 56 

г. Инта 
 

 

О создании Центра образования  

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста»  

на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» в 2023 году 

 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми от 01.12.2022 № 712-п «Об утверждении Концепции по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и малых городах Республики Коми, центров образования 

естественно-научной и технологической направленности в 2023 году», Приказа отдела 

образования администрации МОГО «Инта» от 01.03.2023 № 62 «О создании Центра 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста»                 

на территории МОГО «Инта» в 2023 году», с учетом методических рекомендаций по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей (приложение к письму Министерства просвещения 

Российской Федерации от 25.11.2022 № ТВ-2610/02), в целях обеспечения освоения 

обучающимися основных и дополнительных общеобразовательных программ 

цифрового, технологического и естественно-научного профилей с использованием 

современных информационных технологий, повышения качества образования в МБОУ 

«Лицей № 1  г. Инты» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

  1. Создать в 2023 году Центр образования естественно-научной                                  

и технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» 

  2. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания                         

и функционирования Центра естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» согласно приложению 1                              

к настоящему приказу. 

  3. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по созданию                                      

и функционированию Центра естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2023 году согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

  4. Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной                             

и технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» 

согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

  5. Утвердить штатное расписание Центра образования естественно-научной                  

и технологической направленностей «Точка роста» на 2022/2023 учебный год согласно 

приложению 4 к настоящему приказу. 



 

  6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

           Директор                                                   ____                             Ж.И. Ризельян              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Лицей № 1 г. Инты»  

от «___» ___________ 2023г. № _____ 
 

 

МЕДИАПЛАН 

по информационному сопровождению создания и функционирования  

Центра естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»  

на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий  

СМИ (форма 

сопровождения) 

Срок 

исполнения 

Смысловая 

нагрузка 

Ответственный 

1. Информация  

о начале 

реализации 

проекта 

Сайт МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты», 

социальные сети 

(статьи, новости) 

Март  

2023 

Создание  

и функционирование 

Центра естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

Ризельян Ж.И., 

директор, 

Куклина И.В., 

заместитель 

директора, 

Пакшин А.Н., 

администратор 

сайта 

2. Презентация 

проекта  

и концепции 

Центра  

для различных 

аудиторий 

(учащиеся, 

педагоги, 

родители) 

Сайт МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты», 

социальные сети 

(статьи, новости, 

фото) 

Март- 

май  

2023 

Презентационные 

материалы  

по реализации 

проекта  

и концепции 

создания Центра 

естественно-

научной  

и технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

Ризельян Ж.И., 

директор, 

Куклина И.В., 

заместитель 

директора, 

Пакшин А.Н., 

администратор 

сайта 

3. Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников 

Центра 

Сайт МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты», 

социальные сети 

(новости, 

анонсы, 

фоторепортажи) 

Апрель-

ноябрь 

2023 

Информация 

 об участии 

педагогических 

работников  

в образовательной 

сессии 

Куклина И.В., 

заместитель 

директора 

4. Начало ремонта, 

закупка 

оборудования 

Сайт МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты», 

социальные сети 

(новости, 

фоторепортажи) 

Май- 

август  

2023 

Фотофиксация 

первоначального 

состояния 

помещения для 

последующего 

сравнения 

Эрзиманова Н.В., 

заведующий 

хозяйством  

5. Проведение 

ремонтных работ 

помещений 

Центра  

в соответствии  

с брендбуком 

Телевидение, 

печатные СМИ, 

сайт МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты» 

(новости, статьи, 

фоторепортажи) 

Июль-

август  

2023 

Публикация 

информации о ходе 

ремонтных и иных 

работ по созданию 

Центра 

Эрзиманова Н.В., 

заведующий 

хозяйством,  

Пакшин А.Н., 

администратор 

сайта 

6. Набор учащихся 

в Центр, запуск 

Телевидение, 

сайт МБОУ 

Август-

сентябрь 

Онлайн-реклама,  

печать плакатов  

Куклина И.В., 

заместитель 



рекламной 

кампании 

«Лицей № 1  

г. Инты», 

социальные сети 

(новости,  

статьи, анонсы, 

фоторепортажи) 

2023 для размещения  

в местах массового 

пребывания жителей. 

Горячая линия  

по вопросам набора 

учащихся 

директора, 

Пакшин А.Н., 

администратор 

сайта 

7. Окончание 

ремонта 

помещений, 

установка  

и настройка 

оборудования, 

приемка 

Телевидение, 

печатные СМИ, 

сайт МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты», 

социальные сети 

Август 

2023 

Совещание 

«Степень 

готовности 

инфраструктуры, 

итоги набора 

учащихся, 

размещение 

публикаций в СМИ 

и на сайте МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты» 

Ризельян Ж.И., 

директор, 

Куклина И.В., 

заместитель 

директора, 

Эрзиманова Н.В., 

заведующий 

хозяйством 

 

8. Торжественное 

открытие Центра 

Телевидение, 

печатные СМИ, 

сайт МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты», 

социальные сети 

Сентябрь 

2023 

Торжественное 

открытие Центра 

Ризельян Ж.И., 

директор, 

Куклина И.В., 

заместитель 

директора, 

Пакшин А.Н., 

администратор 

сайта 

9. Поддержание 

интереса  

к Центру  

и общее 

информационное 

сопровождение 

Телевидение, 

печатные СМИ, 

сайт МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты», 

социальные сети 

Ноябрь-

декабрь 

2023 

Встреча  

с представителями 

СМИ, показ 

образовательной 

деятельности  

в Центре, отзывы 

родителей  

и педагогических 

работников, 

публикации 

статистики 

Ризельян Ж.И., 

директор, 

Куклина И.В., 

заместитель 

директора, 

Пакшин А.Н., 

администратор 

сайта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ «Лицей № 1 г. Инты»  

                                                                                     от «___» ___________ 2023г. № _____ 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА) 

по созданию и функционированию Центра  

естественно-научной и технологической направленностей  

«Точка роста» в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Сроки 

1. Создание нормативной базы 

1.1. Издание приказа о создании 

и функционировании  

Центра естественно-

научной  

и технологической 

направленностей  

«Точка роста» (далее – Центр)  

(на основании типовых 

положений), 

 разработка локальных актов 

Заместитель 

директора 

Куклина И.В. 

Приказ МБОУ  

«Лицей № 1 г. Инты» 

Март-май  

2023 

1.2. Утверждение плана 

мероприятий по созданию  

и функционированию 

Центра 

Директор 

Ризельян Ж.И. 

План мероприятий  

по созданию  

и функционированию 

Центра 

Март  

2023 

1.3. Утверждение медиаплана  

по информационному 

сопровождению создания  

и функционирования 

Центра 

Директор 

Ризельян Ж.И. 

Медиаплан  

по информационному 

сопровождению 

создания  

и функционирования 

Центра 

Март 

2023 

1.4. Утверждение  

Положения о Центре 

Директор 

Ризельян Ж.И. 

Положение о центре Март 

2023 

1.5. Назначение  

руководителя Центра 

Директор 

Ризельян Ж.И. 

Приказ МБОУ  

«Лицей № 1 г. Инты» 

Март 

2023 

1.6. Разработка и утверждение 

общеобразовательных 

программ по учебным 

предметам «Химия», 

«Биология», «Физика»  

на материально-

технической базе Центра 

Заместитель 

директора 

Куклина И.В., 

учитель 

биологии  

и химии 

Кибиткина В.В., 

учитель физики 

Пакшин А.Н. 

Программы учебных 

предметов «Химия», 

«Биология», «Физика» 

Июнь- 

август  

2023 

1.7. Разработка и утверждение 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, реализуемых  

на материально-

технической базе Центра 

Заместитель 

директора 

Куклина И.В., 

учитель 

биологии  

и химии 

Кибиткина В.В., 

педагог 

Дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

Июнь- 

август  

2023 



дополнительного 

образования 

Пакшин А.Н. 

1.8. Разработка и утверждение 

плана учебно-

воспитательных  

и социокультурных 

мероприятий на базе Центра  

Заместители 

директора 

Ермакова С.Н., 

Ральченко Т.Ф. 

План учебно-

воспитательных  

и социокультурных 

мероприятий 

Август 

2023 

2. Информационное сопровождение 

2.1. Реализация медиаплана  

по информационному 

сопровождению Центра 

Заместители 

директора 

Куклина И.В., 

Ермакова С.Н., 

Ральченко Т.Ф. 

Новости, статьи, 

фоторепортажи  

о Центре 

Май- 

декабрь  

2023 

2.2. Размещение информации  

о создании Центра  

на официальном сайте  

МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» 

Администратор 

официального 

сайта МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты»  

в сети Интернет 

Пакшин А.Н. 

Приказ МБОУ  

«Лицей № 1 г. Инты» 

Март 

2023 

2.3. Поддержание интереса  

к Центру и общее 

информационное 

сопровождение.  

Показ образовательной 

деятельности Центра 

Заместители 

директора 

Куклина И.В., 

Ральченко Т.Ф., 

администратор 

сайта МБОУ 

«Лицей № 1  

г. Инты»  

Пакшин А.Н. 

Публикации в СМИ, 

новости, анонсы, 

фоторепортажи 

Сентябрь-

декабрь 

2023 

3. Работа с кадрами 

3.1. Составление штатного 

расписания Центра 

Директор 

Ризельян Ж.И. 

Штатное расписание 

Центра 

Март 

2023 

3.2. Повышение квалификации 

педагогических работников 

Центра, обучение новым 

технологиям преподавания 

учебных предметов 

«Химия», «Биология», 

«Физика» 

Заместитель 

директора 

Куклина И.В. 

Свидетельство  

о повышении 

квалификации 

Март- 

июнь 

2023 

 

3.3. Разработка должностных 

инструкций работников 

Центра 

Заместитель 

директора 

Куклина И.В. 

Должностные 

инструкции 

работников Центра 

До 

01.09.2023 

4. Финансово-хозяйственная деятельность 

4.1. Информация об объемах 

операционных расходов  

на функционирование 

Центра по статьям расходов 

Директор 

Ризельян Ж.И., 

заведующий 

хозяйством 

Эрзиманова Н.В. 

Заявка  

на финансирование 

Март-

апрель 

2023 

4.2. Разработка и утверждение 

дизайн-проекта Центра 

Директор 

Ризельян Ж.И., 

заведующий 

хозяйством 

Эрзиманова Н.В. 

Дизайн-проект  

Центра 

Май- 

июнь 2023 



4.3. Формирование перечня 

оборудования и элементов 

брендирования Центра 

Заведующий 

хозяйством 

Эрзиманова Н.В. 

Перечень 

оборудования  

и элементов 

брендирования 

Май 

2023 

4.4. Определение перечня 

мебели Центра 

Заведующий 

хозяйством 

Эрзиманова Н.В. 

Перечень мебели Май 

2023 

4.5. Согласование объема 

финансирования 

(калькуляция операционных 

расходов)  

на функционирование 

Центра 

Директор 

Ризельян Ж.И., 

заведующий 

хозяйством 

Эрзиманова Н.В. 

План ФХД Май 

2023 

4.6. Определение поставщиков, 

рассмотрение коммерческих 

предложений, заключение 

договоров на закупку  

и доставку оборудования  

и мебели Центра 

Директор 

Ризельян Ж.И., 

заведующий 

хозяйством 

Эрзиманова Н.В. 

Договоры Июнь 

2023 

4.7. Проведение ремонтных 

работ, приведение 

помещений Центра  

в соответствие  

с дизайн-проектом  

и брендбуком «Точка роста» 

ХЭУ МКУ 

«ГУНО», 

заведующий 

хозяйством 

Эрзиманова Н.В. 

Ремонт и оформление 

помещений кабинетов 

№ 27, 28, 38, 39  

в соответствии  

с дизайнпроектом 

Июль-

август  

2023 

4.8. Прием, проверка  

и размещение оборудования 

Заведующий 

хозяйством 

Эрзиманова Н.В. 

Акт приема-передачи 

оборудования 

Июль-

август  

2023 

4.9. Расстановка мебели, 

наладка оборудования  

и средств обучения  

в помещениях Центра 

Заведующий 

хозяйством 

Эрзиманова Н.В. 

Паспорта кабинетов, 

акты готовности  

к новому  

учебному году 

Август 

2023 

5. Открытие работы Центра 

5.1. Организационные 

мероприятия по открытию 

Центра 

Заместитель 

директора 

Куклина И.В. 

Торжественное 

открытие Центра 

Август 

2023 

5.2. Утверждение графика 

работы, расписания занятий, 

режима Центра 

Директор 

Ризельян Ж.И., 

заместитель 

директора 

Куклина И.В. 

График работы 

Центра, расписание 

занятий Центра 

Август 

2023 

5.3. Открытие Центра Заместитель 

директора 

Куклина И.В., 

администратор 

сайта  

Пакшин А.Н. 

Информационное 

освещение в СМИ  

и на официальном 

сайте МБОУ  

«Лицей № 1 г. Инты» 

Сентябрь 

2023 

5.4. Организация набора детей, 

обучающихся  

по программам Центра 

Заместитель 

директора 

Куклина И.В. 

Приказы МБОУ 

«Лицей № 1 г. Инты» 

Август-

сентябрь 

2023 

6. Мониторинг 

6.1. Мониторинг реализации 

мероприятий дорожной 

карты 

Директор 

Ризельян Ж.И. 

 

Отчет Еженедельно 



Приложение 3 

к приказу МБОУ «Лицей № 1 г. Инты»  

                                                                                     от «___» ___________ 2023г. № _____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» 

МБОУ «Лицей №1 г. Инты»  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение о Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» (далее – 

Положение) разработано соответствии с приказом Министерства образования, науки               

и молодежной политики Республики Коми от 01.12.2022 № 712-п «Об утверждении 

Концепции по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах Республики Коми, центров 

образования  естественно-научной и технологической направленности в 2023 году»,                  

с учетом методических рекомендаций по созданию и функционированию                          

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

(приложение к письму Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 

№ ТВ-2610/02) определяет порядок деятельности Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей № 1 г. Инты». 

1.2. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» (далее – Центр) создан с целью             

развития у учащихся естественно-научной, математической, информационной 

грамотности, формирования критического и креативного мышления, 

совершенствования навыков естественно-научной и технологической направленностей. 

1.3. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 

целей Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1               

г. Инты» (далее – Лицей), а также в целях выполнения задач и достижения показателей 

и результатов национального проекта «Образование». 

1.4. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», другими нормативными документами Министерства просвещения 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Республики Коми, планом мероприятий по созданию и функционированию 

Центра, планами учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий 

Центра. 

1.5. Центр в своей деятельности подчиняется директору Лицея. 

 

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ФУКЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА 
           2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий 

для повышения качества образования, расширения возможностей учащихся в освоении 

учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей,                   

программ дополнительного образования естественно-научной и технической                  

направленностей, а также для практической отработки учебного материала по учебным 

предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

2.2. Задачами Центра являются: 



2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным                

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе                    

в рамках внеурочной деятельности учащихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленностей, а 

также иных программ, в том числе в каникулярный период; 

2.2.3. вовлечение учащихся и педагогических работников в проектную                  

деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка      

и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,       

организованных в каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

– различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия;  

– с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 

«Точка роста»; 

– с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий                       

по созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам              

повышения квалификации педагогических работников; 

– учащимися и родителями (законными представителями) учащихся, в том числе 

с применением дистанционных образовательных технологий. 

 

3. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРОМ «ТОЧКА РОСТА» 
3.1. Директор Лицея издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра, а также о создании Центра и утверждения Положения                            

о деятельности  Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Лицея из числа              

руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,                  

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 

3.3.3. отчитываться перед директором Лицея о результатах работы Центра; 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством,                 

Уставом Лицея, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом директора Лицея; 

3.4.2. по согласованию с директором Лицея организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку учащихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с директором Лицея осуществлять организацию                  

и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра: 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации. 



 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

            4.1. В случае изменения законодательства Российской Федерации в области              

образования, а также Устава Лицея, настоящее Положение может быть изменено 

(дополнено). 

            4.2. Настоящее Положение должно быть признано недействительным и 

разработано вновь в случае переименования, изменения типа и (или) реорганизации 

Лицея. 

            4.3. Настоящее положение доводится до сведения участников образовательных 

отношений, размещается на официальном сайте Лицея в сети Интернет. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу МБОУ «Лицей № 1 г. Инты»  

                                                                                      от «___» ___________ 2023г. № _____ 

 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ 

Центра образования естественно-научной  

и технологической направленности «Точка роста»  

на 2023-2024 учебный год 

 

 

Категория 

персонала 

Должность 

(специализация деятельности) 

Количество 

штатных 

единиц 

Административно-

управленческий 

персонал 

Руководитель – заместитель директора  

по учебной работе 

1 

Педагогический 

персонал 

Учитель (по предмету «Физика») 1 

Учитель по предметам «Биология» и «Химия» 2 

Педагог дополнительного образования 1 

 
 


		2023-03-13T16:58:32+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ № 1 Г. ИНТЫ"




